### 1. "Başını secdeden imamdan önce kaldıran..."

Hadisçilere yöneltilen tenkitleri bertaraf etmek ve hadislerdeki meselleri açıklamak maksadıyla (Tekineş, 2002, 189) *Emsâlü'l-hadis* adlı bir eser telif eden Râmeşürmüzî (ö. 360/971) "*Başını secdeden imamdan önce kaldıran, Allah'ın başını eşek başına çevirmesinden korkmaz mı?*" (Buhârî, Ezân 53; Müslim, Salât 114) hadisinin, rivayetlere karşı çıkan ve hadisçileri itham eden bazı kimseler tarafından eleştirildiğini söylemiştir. Bu kişiler küçük bir günaha bu kadar büyük bir tehdidin uygun düşmediğini öne sürmüşlerdir.

Hicret olayını anlatan hadisteki "Hz. Peygamber, dayıları Neccâroğulları'nın evinde konakladı" ifadesi de bunun gibidir. Hz. Peygamber'in gerçek dayıları Zühreoğulları'dır. Neccâroğulları ise dedesi Abdulmuttalib'in dayılarıdır (İbn Hacer, 1987, V, 200, VII, 374; Aynî, 1972, XIV, 109).

İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) bazı muhaddislerin (ba'du kareeti'l-hadis) bu ifadeyi, nesep ilmini bilmedikleri için "erkek kardeşimizin oğlu" şeklinde değiştirdiklerini söyler (İbnü'l-Cevzî, 1997, III, 277). Hâlbuki Abbas, onların erkek kardeşlerinin oğlu değildir. Çünkü Ensâr ile Kureyş arasında soy bağı yoktur (İbn Hacer, 1987, V, 200). Ensâr'dan Hz. Peygamber'in yanına gelenler, Hz. Peygamber'i minnet altında bırakmamak için "amcan Abbas" demek yerine "kız kardeşimizin oğlu Abbas" demeyi seçmişlerdir. Bu onlardaki zekâ kuvvetini ve güzel ahlâkı gösterir (İbnü'l-Cevzî, 1997, III, 277).

İbn Hacer, Kirmânî'nin (ö. 786/1384) hadisteki "kız kardeşimizin oğlu" ifadesini yanlış anladığını, onun zâhirine bakarak Abbas'ın annesinin Ensâr'dan olduğunu söylediğini iddia eder ve "Durum onun anladığı gibi değildir. Zira bu ifade mecâz vardır" diyerek doğrusunu açıklar (İbn Hacer, 1997, VII, 374).

## KAYNAKÇA

- Agitoğlu, Nurullah (2014). Kutsal Metinlerde ve Hadislerde Hz. Âdem -Tespit ve Değerlendirme. *The Journal of Academic Social Science Studies [JASSS]*, S. 26, s. 269-287.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî (1997/1418). *Müsnedü el-İmam Ahmed b. Hanbel*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kârî (1992/1412). *Mirkâtü'l-mefâtih şerhu Mişkâtü'l-Mesâbîh*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- Arpa, Abdulttalip (2012). Zâhirîlik ve Mecâz. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XIV, S. 25, s. 43-67.
- Aslan, Recep (2013). Hadislerde Temsil Anlatım. *İslâmî İlimler Dergisi*, c. VIII, S. 1, s. 249-270.
- Aydın, İsmail (2013). Hakikat ve Mecâz'ın Terimleşme Süreci. *İslâmî İlimler Dergisi*, c. VIII, S. 1, s. 23-29.
- \_\_\_\_\_ (2012). *Kur'ân Mübhemleri Olarak Zamirler*. İzmir: Tıbyan Yayıncılık.
- Aydın, Abdullah (2010). Kur'ân-ı Kerim'de Gâib Zamirinin Bir Kullanılışı Bağlamında Hz. Peygamber'e İtaatın Mahiyeti. *Usûl: İslam Araştırmaları*, S. 13, s. 7-20.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Hanefî (1972/1392). *Umdetü'l-kârî şerhi Sahihü'l-Buhârî*. Kahire: Şerike Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Bâbî el-Halebî.
- \_\_\_\_\_ (1999). *Şerhu Ebî Dâvûd*. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd.
- Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Şemsülhak Muhammed b. Emir Ali (1968/1388). *Avnu'l-ma'bud şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd*. Medine: el-Mektebetü's-Selafiyye.
- Câhuz, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (1996). *el-Hayevân*. Beyrut: Dâru'l-Cil.
- Canlı, Mustafa (2012). Hadislerde İcâz, İtnâb ve Musâvât. *Bilimname: Düşünce Platformu*, c. I, S. 22, s.113-127.

- Gürkan, Nejdî (1998). Arap Edebiyatında Kinâye Sanatının Konumu. *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 5, s. 231-251.
- Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhim (1982). *Garîbü'l-hadis*. Dımaşk: Dâru'l-Fikr.
- Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhim (1991/1411). *Meâlimü's-Sünen Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye.
- Hoşab, Fahri (2014). Hadislerin Doğru Anlaşılmasında Mecâzın Önemi ve Tokalaşmaya Dair Bir Hadisin Tahlili. *Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XII, S. 24, s. 71-87.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî en-Nemerî (ts.). *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta' mine'l-meânî ve'l-esânîd*. Tıtvan: Vizaretü'l-Evkaf ve's-Şuûnî'l-İslâmiyye.
- \_\_\_\_\_ (1993/1414). *el-İstizkâr*. Beyrut: Dâru Kuteybe.
- İbn Battâl, Ebû'l-Hasan Ali b. Halef b. Abdümelik el-Kurtubî (2000/1420). *Şerhu Sahih-i Buhârî*. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd.
- İbn Fârek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek (2003). *Kitâbu müşkilü'l-hadis*. Dımaşk: el-Ma'hedü'l-Fransî lî'd-Dirasatü'l-Arabiyye.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fazl Şehâbeddin Ahmed el-Askalânî (1987/1407). *Fethu'l-Bârî bi-şerhi Sahihü'l-Buhârî*. Kahire: Dâru'l-Reyyan lî't-Türas.
- İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (1979). *Hadis Müdafası*. Çev. Mehmet Hayri Kırbaoğlu. İstanbul: Kayhan Yayınevi.
- \_\_\_\_\_ (1988). *Te'vilü muhtelifü'l-hadis*. Beyrut: Müessesetü'l-Kütübü's-Sekafiyye.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî (1997/1418). *Keşfü'l-müşkil min hadisi's-Sahihayn*. Riyad: Dâru'l-Vatan.
- İbnü'l-Esir, Ebû'l-Hasan İzzeddin Ali b. Muhammed b. Abdülkerim (1963). *en-Nihâye fi garîbi'l-hadis ve'l-eser*. Kahire: Dâru İhyâi'l-kütübü'l-Arabiyye.
- Kaçar, H. İbrahim (2007). Hazif Üslûbu Açısından Meâllerin Değerlendirilmesi. *Kur'an Mealleri Sempozyumu*, c. I, s. 265-284.
- Kâdî İyâz, Ebû'l-Fazl İyâz b. Musa el-Yahsubî (1914). *Meşâriku'l-envâr ala sıhâhi'l-âsâr*. Tunus: el-Mektebetü'l-Atika.
- Kahraman, Hüseyin (2003). Sûret Hadisi Üzerine Bağlam Esaslı Bir Tahlil Denemesi. *Hadis Tetkikleri Dergisi*, c. I, S. 1, s. 51-70.
- Karacabey, Salih (1994). Hadislerde Geçen Bazı Sayılar Üzerine Kısa Bir Değerlendirme. *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. VI, S. 6, s. 103-116.
- Kardâvî, Yûsuf (1992/1413). *Keyfe Neteâmel maa's-sünneti'n-nebeviyye*. Mansure: Dâru'l-Vefa.
- \_\_\_\_\_ (1998). *Sünneti Anlamada Yöntem*. Kayseri: Rey Yayıncılık.
- Kazan, Ramazan (2002). Hz. Peygamber'in Üslûbunda Cevâmîü'l-kelim. IV. *Kutlu Doğum Sempozyumu (Tebliğler)*, Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, s. 441-457.
- Kılıç, Sadık (2010). Kur'ân ve Hadislerde Temsili Anlatım Örnekleri. *İslâmî İlimler Dergisi*, c. V, S. 1, s. 11-40.
- Kirmânî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Yusuf b. Ali (1981/1401). *Sahihü Ebî Abdillâh el-Buhârî bi-Şerhi'l-Kirmânî=el-Kevâkibü'd-derâri fi şerhi Sahihü'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabi.
- Köktaş, Yavuz (2002). Hadislerin Anlaşılmasında Belâgat İlminin Önemi. *İslâmî Araştırmalar*, c. IV, S. 12, s. 125-144.
- \_\_\_\_\_ (2001). Hadislerin Anlaşılmasında Mecâz Bilgisi: eş-Şerif er-Radî ve el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye. *EKEV Akademi Dergisi*, c. III, S. 2, s. 175-189.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (1996/1417). *el-Müfhim limâ eşkele min telhisi Kitâbi Müslim*. Beyrut: Dâru İbn Kesir.
- Mübârekfûrî, Ebû'l-Ülâ Muhammed Abdurrahman b. Abdürrahim (ts.). *Tuhfetü'l-ahvezî şerhu Câmiü't-Tirmizî*. Kahire: y.y.
- Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdür-rauf b. Tacilarifin b. Ali el-Münâvî (ts.). *Feyzü'l-kadîr şerhi'l-Câmiü's-sağîr*.

İdris b. Abbas (1979). *er-Risâle*. Kahire: Dârü't-Türas.
- \_\_\_\_\_ (2001). *İhtilafü'l-hadis*. Mısır: Dâru'l-vefa.
- Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (2002). *Hüccetullahi'l-bâliğa*. Çev. Mehmet Erdoğan. İstanbul: İz Yayıncılık.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (1984/1404). *el-Mu'cemu'l-kebir*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türasi'l-Arabî.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Mısırî (1994/1415). *Şerhu Müşkili'l-Âsâr*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- Tekineş, Ayhan (2001). Şerhu Me'âni'l-Âsâr'da Hadisler Arasındaki İhtilafları Çözümleme Yöntemi. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, S. 3, s. 197-216.
- \_\_\_\_\_ (2002). *Hadisleri Anlama Problemi*. İstanbul, Işık Yayınları.